CÔNG TY CỎ PHÀN
VIẸT NAMKYNGH SÚC SẢN-

Số: 304% /CV-VISSAN
V/ Giải trình Lợi nhuận sau thuế thay
đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỊT NAM
Độc lập - Tự do Hạnh phúc

Tp.Hồ ChíMưnh, ngày.thángOđnăm 2022

Kính gửi: Uy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

I. GIớI THIẸUVÈ TÓ CHÚC CÔNG BÓ THÔNG TIN

1. Tên tổ chức (đầy đủ): CÔNG TY CÓ PHÀNVIẸT NAMKYNGHẸ SÚC SẢN
2. Mã chứng khoán: VSN

3. Địa chỉ trụ sở chính: 420 Nơ Trang Long, Phường 13, Quận Bình Thạnh, TP.HCM
4. Điện thoại: 028.35533999 Fax: 028.35533939
5. Website: www.vissan.com.vn-
II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BÓ

Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh
nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Tồng hợp Quý 2 và 06 tháng đầu năm 2022 thay đổi
hơn 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

1. Quý 2 năm 2022 và Quý 2 năm 2021:
ĐVT: đồng

Chỉ tiêu Quý 2 năm 2022 Quý 2 năm 2021 Chênh lệch Tỹ Iệ
Doanh thu thuần về bán 911.584.062.938 1.122.523.341.321 (210.939.278.383) -18,8%hàng và cung cấp dich vu
Giá vốn hàng bán 696.248.510.402 877.945.342.401 (181.696.831.999) -20,7%
Lợi nhuận gộp về bán 215.335.552.536 244.577.998.920 (29.242.446.384) -12,0%hàng và cung cấp dich vu

Lợi nhuận trước Thuế 38.285.606.885 48.464.835.394 (10.179.228.509) -21,0%TNDN
Lợi nhuận sau Thuế

30.301.311.685 39.019.736.815 (8.718.425.130) -22,3%TNDN

- Lợi nhuận sau Thuế TNDN quý 2 năm 2022 của Công ty đạt 30,3 tỷ đồng, giảm 8,7 tỳ đồng
(tương đương 22,3%) so với cùng kỳ năm 2021. Quý 2 năm 2022 sản lượng bán giảm dẫn đến doanh
thu bán hàng Quý 2 năm 2022 giảm 210,9 tỷ đồng (tương đương 18,8%) so với Quý 2 năm 2021 và
giá vốn cũng giảm tương ứng theo sản lượng, đây là nguyên nhân chủ yếu đã khiến Lợi nhuận trước
Thuế TNDN 06 tháng đầu năm 2022 giảm 10,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021. Sau khi trừ đi Thuế
TNDNphải nộp, thì Lợi nhuận sau Thuế TNDN giảm gần 8,7 tỳ đồng.

1

2. 06 tháng đầu năm 2022 và 06 tháng đầu năm 2021:
ĐVT: đồng

Chỉ tiêu 06 tháng đầu năm 06 tháng đầu năm Chênh lệch Tỹ Iệ2022 2021

Doanh thu thuần về bán 1.855.730.189.662 2.322.561.927.482 (466.831.737.820) -20,1%
hàng và cung cấp dịch vụ
Giá vốn hàng bán 1.405.068.898.454 1.829.081.085.476 (424.012.187.022) -23,2%

Lợi nhuận gộp về bán 450.661.291.208 493.480.842.006 (42.819.550.798) -8,7%
hàng và cung cấp dịch vụ

Lợi nhuận trước Thuế 83.887.359.483 94.576.152.932 (10.688.793.449) -11,3%
TNDN
Lợi nhuận sau Thuế 66.423.743.444 76.557.235.513 (10.133.492.069) -13,2%
TNDN

- Đồng thời, những nguyên nhân nêu trên đã khiến Lợi nhuận sau Thuế TNDN 06 tháng đầu
năm 2022 của công ty đạt 66,4 tỳ đồng, giảm 10,1 tỷ đồng (tương đương 13,2%) so với cùng kỳ năm
trước.

Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản xin gửi giải trình đến Uy ban Chứng khoán Nhà
nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về tình hình sản xuất kinh doanh của công ty như trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng BKS;
- Lưu: VT, Ban CBTT.

<\{U
.ỎNG GIÁM ĐÓc

.âyễnậgc.

2

		2022-07-27T15:10:55+0700
	Công Ty Cổ Phần Việt Nam Kỹ Nghệ Súc Sản
	I am the author of this document